ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  «МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ

РАЙОННУН ТУС ЧЕР

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

Девятнадцатая  очередная  сессия   шестого  созыва Хурала представителей

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

Р Е Ш Е Н И Е    № 101

05 июля 2024 г                                                                  с.Мугур-Аксы

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе

в муниципальном районе «Монгун-Тайгинский кожуун

Республики Тыва», утвержденный Решением Хурала представителей

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун

Республики Тыва» от 21.11.2018 г.  № 30

Руководствуясь   с Федеральными законами   от 12.12.2023 года №594-

ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе

государственной службы Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и от 23.03.2024 года № 54-ФЗ

«О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и статью 28.1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской

Федерации» , Хурал представителей муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва», РЕШИЛ:

1. Внести в  Положение о муниципальной службе в муниципальном

районе «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», утвержденной

решением Хурала представителей муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 21.11.2018 г. № 30  следующие

изменения:

1.1.  пункт 1 статьи 14 главы 2   дополнить подпунктом 12 следующего

содержания:

 «12) приобретение им статуса иностранного агента»;

1.2. подпункт  2 пункта 3 статьи 26 главы 3  изложить в новой редакции

следующего содержания:

«2) гражданин при поступлении на муниципальную службу и

муниципальный служащий в случаях, установленных законодательством

Российской Федерации, представляют сведения и документы, в том числе

анкету, необходимые для поступления на муниципальную службу и (или) для

ее прохождения.

Муниципальный служащий сообщает в письменной форме о ставших

ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений,

порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской

Федерации.

- сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению

представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица.

Проверка сведений, содержащихся в анкете , осуществляется кадровой

службой муниципального органа путем направления в органы публичной

власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов

в письменной форме, в том числе посредством государственных

информационных систем. Органы публичной власти организации,

обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить

запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения

указанного запроса».

3. Главу 3  дополнить статьей 32.1   следующего содержания:

 «Статья 32.1. Подготовка кадров для муниципальной службы на

договорной основе

1. В целях формирования высококвалифицированного кадрового

состава муниципальной службы администрация  муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» могут осуществлять

организацию подготовки граждан для муниципальной службы на договорной

основе в соответствии с законодательством Российской Федерации об

образовании и с учетом положений Федерального закона «О муниципальной

службе в Российской Федерации».

2. Договор о целевом обучении с обязательством последующего

прохождения муниципальной службы (далее также – договор о целевом

обучении) заключается между органом местного самоуправления и

гражданином, обучающимся в образовательной организации высшего

образования или средней профессиональной образовательной организации,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам (далее –

образовательная организация), и предусматривает обязательство гражданина

по прохождению муниципальной службы в указанном органе местного

самоуправления в течение установленного срока после окончания обучения.

3. Заключение договора о целевом обучении осуществляется на

конкурсной основе. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о

целевом обучении имеют граждане, владеющие государственным языком

Российской Федерации и впервые получающие среднее профессиональное

или высшее образование по очной форме обучения за счет средств бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации. Гражданин, участвующий в

указанном конкурсе, должен на момент поступления на муниципальную

службу, а также в течение всего срока, предусмотренного частью 15

настоящей статьи, соответствовать требованиям, установленным

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»

для замещения должностей муниципальной службы.

4. Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим

программы бакалавриата и программы специалиста, заключается не ранее

чем через два года после начала обучения и не позднее чем за один год до

окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы

магистратуры или образовательные программы среднего профессионального

образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем

через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до

окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим

образовательные программы среднего профессионального образования на

базе основного общего образования, заключается не ранее чем через полтора

года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания

обучения в образовательной организации.

5. Договоры о целевом обучении с гражданами заключаются с

обязательством последующего прохождения муниципальной службы на

должностях муниципальной службы, относящихся к старшей и младшей

группам должностей.

6. Конкурс на заключение договора о целевом обучении объявляется

органом местного самоуправления и проводится конкурсной комиссией,

образуемой в органе местного самоуправления в соответствии со статьей 17

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

7. Объявление о проведении конкурса на заключение договора о

целевом обучении размещается на официальном сайте органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее чем за один месяц до даты проведения указанного конкурса. В

объявлении о проведении конкурса на заключение договора о целевом

обучении должны быть указаны:

1) группы должностей муниципальной службы, которые подлежат

замещению гражданами после окончания обучения;

2) квалификационные требования к должностям, указанным в пункте 1

настоящей части (требования к уровню профессионального образования, для

исполнения должностных обязанностей);

3) перечень документов, необходимых для участия в конкурсе в

соответствии с частью 9 настоящей статьи;

4) место и время приема документов, необходимых для участия в

конкурсе;

5) срок, до истечения которого принимаются документы, необходимые

для участия в конкурсе;

6) дата, место и порядок проведения конкурса.

8. В объявлении о проведении конкурса на заключение договора о

целевом обучении, предусмотренном частью 7 настоящей статьи, могут

содержаться также иные информационные материалы.

9. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе на

заключение договора о целевом обучении, представляет в орган местного

самоуправления:

1) личное заявление;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

установленной для представления в орган местного самоуправления

гражданином, поступающим на муниципальную службу, с приложением

фотографии;

3) копию паспорта (паспорт предъявляется лично по прибытии на

конкурс);

4) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие

трудовую (служебную) деятельность гражданина (за исключением случаев,

когда трудовая (служебная) деятельность ранее не осуществлялась);

5) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания,

препятствующего поступлению на муниципальную службу;

6) справку образовательной организации, подтверждающую, что

гражданин впервые получает среднее профессиональное или высшее

образование по очной форме обучения за счет средств бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации, а также содержащую информацию об

образовательной программе, которую он осваивает (с указанием

наименования профессии, специальности или направления подготовки), о

результатах прохождения гражданином промежуточных аттестаций в

соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей,

предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка

образовательной организации.

10. Конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании

представленных документов, указанных в части 9 настоящей статьи, а также

по результатам конкурсных процедур.

Претендент не допускается к прохождению конкурсных процедур в

случае несвоевременного представления либо представления не в полном

объеме документов, указанных в части 9 настоящей статьи, а также в случае

несоответствия претендента требованиям, установленным частями 3 и 4

настоящей статьи.

Для оценки профессиональных и личностных качеств претендентов

конкурсная комиссия применяет конкурсные процедуры,

предусматривающие тестирование и индивидуальное собеседование.

Конкурсные процедуры проводятся непосредственно в день

проведения конкурса, указанный в объявлении о проведении конкурса на

заключение договора о целевом обучении. Тестирование предшествует

индивидуальному собеседованию.

Для проведения тестирования конкурсная комиссия составляет 20

теоретических вопросов на знание положений Конституции Российской

Федерации, законодательства о муниципальной службе, а также

муниципальных правовых актов, связанных с прохождением муниципальной

службы. На каждый вопрос предусматривается не менее трех вариантов

ответов, один из которых является правильным.

Претендентам предоставляется одинаковое количество времени для

подготовки письменных ответов на теоретические вопросы (не более 30

минут).

Оценка результатов тестирования проводится конкурсной комиссией в

день проведения тестирования по количеству правильных ответов. За

каждый правильный ответ на теоретический вопрос присуждается 1 балл.

В случае если претендент дал правильные ответы менее чем на 15

теоретических вопросов, он считается не прошедшим тестирование и к

индивидуальному собеседованию не допускается.

Результаты тестирования заносятся конкурсной комиссией в протокол

проведения конкурса.

Индивидуальное собеседование проводится членами конкурсной

комиссии в форме свободной беседы с претендентом, прошедшим

тестирование, по теме, относящейся к его будущей профессиональной

служебной деятельности, в ходе которой претендент отвечает на вопросы

членов конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия оценивает претендента в его отсутствие по

полноте и правильности ответов на вопросы, использованной аргументации,

умению доказывать, убеждать, отстаивать свою правоту, степени владения

навыками публичного выступления, умению полемизировать, культуре

высказываний, знанию правил русского языка и степени владения им.

По результатам индивидуального собеседования каждый член

конкурсной комиссии присуждает претенденту от 0 до 5 баллов.

Баллы, присужденные всеми членами конкурсной комиссии по итогам

индивидуального собеседования, суммируются и отражаются в протоколе

проведения конкурса.

11. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса на заседании,

которое проводится в день проведения конкурса, указанный в объявлении о

проведении конкурса на заключение договора о целевом обучении.

Победителем по итогам конкурса признается претендент, который по

результатам тестирования и индивидуального собеседования набрал в сумме

наибольшее количество баллов.

При равенстве баллов у нескольких претендентов победитель

определяется открытым голосованием простым большинством голосов

членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя

конкурсной комиссии.

Решение по итогам конкурса отражается конкурсной комиссией в

протоколе проведения конкурса, который подписывается всеми

присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии в день

проведения конкурса, указанный в объявлении о проведении конкурса на

заключение договора о целевом обучении.